εδικός μου, ὅπου εἶναι τοῦ Κώμου καὶ ἦτον καὶ δου-  
λευτής τοῦ ἀγίου δεσπότη. Τὸ Τζίκολον εἶναι ἐνορία  
του, καὶ ἐξῆ καὶ ἐκεῖ καλὸν ὁσπῆτιον, καὶ θέλει σας τὸ  
γῆσειν εἰς ὅτι εἶναι δυνατόν.

Ἐν Ῥώμῃς Ἀυγούστου θ', αὐξέ' ἔτους. Ὁ Βησ-  
σαρίων, καρδινάλις καὶ πατριάρχης Κωνσταντινου-  
πόλεως.

A possidet, quas tibi tradet cum reliquis habitandas,  
omnino te, quantum poterit adiuturus..

Romæ, die Augusti 9, anno 1465. Bessario, car-  
dinalis et patriarcha Cpolitanus (a).

## VII.

Ad Theodorum Gazam. — Quæ ex interpretationibus Theophrasti et Aristotelis commoda rei  
literariæ prouentura sibi promiserit, ingenue confitetur (1).

Σὺ δὲ τὰ Περὶ φυτῶν Θεοφράστου, καὶ τὰ Ἀριστο-  
τέλους ἑρμηνεύσας Προβλήματα, μέγαν διήνυσας ἀθ-  
λον, καὶ μέγα δεδωρησαι δῶρον Λατίνοις, τὰ μὲν ὅλως  
οὐκ ἔντα παρ' αὐτοῖς, τὰ δὲ καὶ παρ' ἡμῶν αὐτοῖς  
οὕτω διημαρτημένα, ὡς μόλις εἶναι συνεῖναι τῶν  
λεγομένων, ἑρμηνεύσας τε καὶ πάντα διορθώσας,  
καὶ ἡ τὸν αὐτὸν νοῦν, τὴν αὐτὴν δὲ καὶ λέξιν, ἡγουν  
ἢ καὶ παραλλάττοντα, ἀλλ' Ἀριστοτέλει καὶ τῷ  
προκειμένῳ συγγράμματι πρέποντα, ὡς τὸ εἶδος  
ἀποδοῦς· διὸ σοὶ καὶ μέγας ἐπαίνου μισθὸς παρὰ  
ταῖς τῶν πεπαιδευμένων ψυχαῖς ἀποκείσεται τῶν  
τε νῦν ὄντων, τῶν τε εἰς ἔπειτα ἔσομένων. Μέγαν  
μὲν οὖν ἔχει πόνον τὸ ἔργον, ἔπειτα δὲ ὁμῶς αὐτῷ  
καὶ τιμὴ τις οὐκ ἀγεννής· εἰ δὲ μὴ παρὰ πολλῶν,  
οὐδὲ γὰρ πολλοὶ οἱ ἐπαίνοντες· τοῦθ' ὅπερ ἐπὶ πάσης  
τῆς ἀλλῆς ἀρετῆς, κόνταῦθα συμβαίνει· ἦν ὁμῶς  
ἀσκητέον, καὶ μὴδεις ὁ συνειδῶς ἦν, μὴδεις ὁ θαυ-  
μάζων. Εἰ μὲν οὖν καὶ αὐτὸς τῷ ἀρχιερεῖ κριτῆ καὶ  
μάρτυρι μόνον ἀρχῆ, σφῆρ' γε ὄντι ἀνδρὶ, καὶ εἰ  
τινες δύο ἢ τρεῖς αἱ συνεῖναι καὶ θαυμάζειν ἀξίως  
δυνάμενοι, ἔχου τοῦ ἔργου, καὶ εὖ ποιεῖ Λατίνους,  
σοφοῦς γε καὶ ἀξιῶς ἀνδρας· ἐπεὶ μὴ ἔχεις, οὐς  
τῶν σῶν εὖ ποιήσεις· εἰ δὲ καὶ τὴν τοῦ ὄχλου μαρ-  
τυρίαν ποιεῖς περὶ πλείονος, καίτοι τοῦ Σωκράτους  
ἐνὶ μόνῳ τοῦ πρὸς ὅδ' ὁ λόγος ἀρκουμένου, ἢ μὴ  
τοῦτο· οὐ γὰρ σοὶ γε προσήκει· ἀλλ' ἄλλοις χρησι-  
μωτέροις σχολάζειν βουλόμενος, ἀποσταίης ὅλως  
τοῦ ἑρμηνεύειν· σὺ δὲ μὴ κατατείνου ζητῶν, ὅθεν ἂν  
τροφῆς εὐποροίης, μὴδὲν ἑρμηνεύων· τὰ γὰρ ἡμέ-  
τερα, καὶ σοὶ κοινά, καὶ ὅθεν ἡμεῖς καὶ αὐτὸς ἂν  
τραφεῖς, καὶ τοῦτο οὐχ ἀπλῶς ἀλλ' ὡς τις τῶν  
ἡμῶν ὁμοτίμων· καὶ εἰ μεταθῆναι τοίνυν δόξειε, μὴ  
πρὸς ἄλλον, ἀλλὰ πρὸς ἡμᾶς μετάδηθι.

Tu vero Theophrasti De plantis, et Aristotelis  
Problemata interpretatus, ingens negotium absol-  
visti, magnoque dono Latinos donasti: quædam,  
quæ nullo modo apud illos erant, quædam etiam  
apud nos ipsos ita perverse habita, ut vix intelligi  
possent: sed correctis omnibus, vel eandem sen-  
tentiam vel eandem dictionem, licet immutata es-  
sent, sed Aristoteli, et proposito operi, ut par erat,  
resituens. Proptereaque et eximia tibi laudis mer-  
ces apud eruditorum, tum qui nunc vivunt, tum  
qui futuris temporibus vivent, animos fuerit. Opus  
itaque magnum in se continet laborem, sed illud  
honoris sublimis consequetur; etsi non a multis,  
neque enim multi sunt qui intelligant. Hoc etenim,  
quod et in aliis omnibus accidit, exercendum nihilominus est, licet nullus sit qui id calleat, nullus  
sit qui id admiretur. Quare si tu quoque solo  
pontifice, docto equidem viro, iudice atque teste  
tantummodo contentus es, etsi vel duo vel tres  
fuerint, qui et intelligere et admirari possunt, opus  
continua, deque Latinis, scitis plane et quavis re  
dignis, bene mereri ne cessa; cum tibi de tuis non  
suppetant, de quibus bene merearis. Quod si plebis  
etiam testimonium maximi facis, licet Socrates  
uno tantum, cum quo colloquium iniverat, conten-  
tus esset, aut ne id quidem, neque enim tibi con-  
venit. Sed aliis utilioribus attendere volens, om-  
nino ab interpretationibus abstinere. At tu vero  
ne cruciare, quærens unde tibi alimenta compares,  
interpretationibus neglectis. Nostra siquidem et tibi  
communis sunt: et unde nobis, inde et tibi præ-  
stabitur alimenta, non utcumque, sed quasi eadem  
qua et nos dignitate fulgeres. Et si tibi in animo  
fuerit sedem mutare, non ad aliam quam ad nos  
gressum dirigit (2).

(1) Leo Allat. De Theodoris, ap. Mai Biblioth. nov. Patrum, tom. VI, parte II, p. 197.

(2) Liceat mihi (inquit Allatius), hic obiter iniquam ac perpetuo comitantem litteratos homines, afflictam ac miseram conditionem deplorare. Theodorus Gaza, qui vir i tot studiorum laboribus apud Græcos et Latinos emeritus, tot voluminibus compositis clarus et conspicuus, summo Pontifici notus, purpuratis Patribus charus, in Italia studiorum altitico, spectantibus principibus viris et laudantibus, ita eget, ut nec sibi unde vivat domi sit; et ne ad mendicitatem se detrueret, animum a studiis abstrahere, et alieni agelli glebas colere cogitur. Non crederem ipse hercle, ni idemmet Theodorus

fateretur, et suam hanc egestatem exponeret in epistola ad Demetrium Sguropolum: Παράδειγμα δ' ἔστω ἂν εἴη οὐ φαῦλον καὶ τὸ ἡμέτερον· ἡμεῖς γὰρ ἀποροῦντές ποτε τρόπου πινυτός εἰς τὸν βίον, ἑτέρου λαθόντες χωρίον ἐγεωργοῦμεν· καὶ ταύτη τὰ ἐπιτηδεῖα πορίζομενοι, οὐδὲν γεγόναμεν φορτικοί τε καὶ ἐπαχθεῖς αἰτοῦντες· σοὶ μὲντοι γε οὐδὲμία ἀνάγκη γεωργεῖν· ἐμοὶ μὲν γὰρ ὁ τότε πόλεμος ἐπέκλεισε τὴν εἰς τὴν πόλιν δόδον· σὺ δ' ἐν Φλωρεντίῃ εἶ, πάλει ποριστικωτάτη ἐκάστω, ἀπερ ἂν ἐπιτηδαύειν προέληται. Exemplar fuerint fortasse non malum res nostræ. Nobis enim cum præterea non suppeterent vitæ necessaria, nostram in alieno agro colendo operam collocavimus; sicque necessarium com-

(a) Vide Georgii Phrantze Chronicon, tom. Cl.VI, col. 991.

*Ad Michaelē Apostolium. — Eam reprehendit quod in apologia pro Gemisto Plethone scripta, contra Theodorum Gazam et Aristotelem calidius esset inuictus (a).*

*Bessarion cardinalis Michaeli Apostolio meliora sapere.*

*Αθησαρῶν καρδηνάλις Μιχαήλ τῷ Ἀποστόλῃ, τὰ βελτίω φρονεῖν (δ)*

Venerunt ad nos tardius quam ipse putaveras, at magis elaborata, ea quae contra Theodorum Gazam pro Plethone scripsisti. Andronicus enim Callisti F. prius a se examinata et discussa, ea nobis demum et sua ipsius simul misit. Ac nos animum quidem tuum, et te quod Platoni Platonisque sectatoribus bene velles, mirati sumus: quod autem eo modo causam illam defenderes, non laudavimus. Non enim adversarium objurgando, sed probationibus et argumentorum vi, tum amico patrocinandum, tum inimicum propulsandum. Quamobrem si quid Pletho Aristotelem, si quid Theodorus Plethonem iacessivit, si quid in te ipse Theodoro maledixisti, et omnia ea, praeterquam oportebat et aequum erat, dicta esse mihi videntur. Neque enim fas est maledicere sive Aristoteli, qui tot honorum auctor nobis fuit, sive Plethoni, sapienti et revera magno indolis viro; nisi forte aliquis hunc dicat, ea quod primus maledixerit, etiamre maledicentibus excusationem aliquam praebere. Theodorus quoque, vir primarius inter hodiernos Graecos, dignus minime est qui abs te male audiat, ab homine adhuc juveno jam senior, et ab eo qui logicas argumentationes ac disciplinas nondum rite attigit, homo per omnes sapientiae ac doctrinae pervagatus; praesertim autem ubi de ejusmodi theorematibus quaestio est, quae ut philosophicorum omnium maxima sunt, ita necesse est ut vulgi captum superent, nec de his sen-  
d